
 
 

DETERMINA N.                /2019 

 

 

 

Pagina:    1  di  4 

OGGETTO: Partecipazione ASI a Space Ops 2020 – Citta del Capo – Sudafrica 18-22 maggio 
2020  – CIG Z0429C4EFE – Istr. 257/2019 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 

(ASI)” e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 
modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 
spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 3 
del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.2 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto 
“Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana”;  



 
 

DETERMINA N.                /2019 

 

 

 

Pagina:    2  di  4 

OGGETTO: Partecipazione ASI a Space Ops 2020 – Citta del Capo – Sudafrica 18-22 maggio 
2020  – CIG Z0429C4EFE – Istr. 257/2019 

 
- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 

2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell’Agenzia 
Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 

- il decreto direttoriale n. 15 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. 
Aldo Lucisano dei provvedimenti di competenza UIS, per l’affidamento di contratti per servizi 
e fornitura sotto soglia di cui all’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, fino ad massimo di euro 40.000,00 
iva esclusa per singolo atto; 

VISTI il decreto del Commissario Straordinario n. 2/2019 del 21/1/2019 e la Delibera del CdA n. 
15 /2019 del 1 luglio 2019 di approvazione del documento di integrazione della programmazione 
annuale delle attività di comunicazione istituzionale anno 2019; 
VISTA la richiesta CI/REU/2019/117 del 5 settembre 2019, a firma del Responsabile di Unità, con 
la quale si comunica quanto segue: 
- il documento di programmazione annuale delle attività di comunicazione istituzionale e public 

engagement 2019 – prevede la partecipazione di ASI a congressi e eventi di settore organizzati 
da enti esterni nazionali e internazionali; 

- per tali eventi si prevede una partecipazione con l’allestimento di corner espositivi preallestiti e 
l’acquisto di pacchetti di servizi connessi, in genere denominati “Partnership Package; 

- dal 18 al 22 maggio p.v. si terrà a Città del Capo, in Sudafrica, l’evento “SpaceOps 2020”, 
ospitato da SANSA (South African National Space Agency) il cui tema di quest’anno sarà 
“Beyond Boundaries to Human Endeavours”; 

- tenutasi biennalmente a partire dal 1990, la conferenza attrae tecnologi, scienziati e manager 
provenienti da agenzie spaziali, industria e università promuovendo scambi manageriali e 
tecnici su tutti gli aspetti delle operazioni di missione spaziale, compresi volo spaziale robotico 
e umano, orbita terrestre e missioni nello spazio profondo, missioni lunari e planetarie e 
operazioni orbitali e di superficie; 

- l’ASI ha sempre preso parte alla citata manifestazione che attirerà tecnologi, scienziati, manager 
di agenzie, istituzioni accademiche e di ricerca, operatori e industrie al fine di poter promuovere 
scambi manageriali e tecnici su tutti gli aspetti delle operazioni legate alle missioni spaziali. 
All’evento del 2020 esporranno oltre 20 exhibitors, parteciperanno oltre 600 rappresentanti delle 
principali agenzie spaziali provenienti da 45 diversi paesi con l’obiettivo principale di 
monitorare l’evoluzione e lo stato dell’arte in tutti i principali settori delle attività spaziali, 
incluse missioni senza equipaggio e missioni spaziali dalla Terra vicina fino allo spazio 
profondo; 

- durante l’evento, i principali attori del settore aerospaziale avranno l’opportunità di incontrarsi 
al fine di condividere esperienze, sfide e proporre soluzioni innovative con colleghi provenienti 
da tutto il mondo; 



 
 

DETERMINA N.                /2019 

 

 

 

Pagina:    3  di  4 

OGGETTO: Partecipazione ASI a Space Ops 2020 – Citta del Capo – Sudafrica 18-22 maggio 
2020  – CIG Z0429C4EFE – Istr. 257/2019 

 
- le conferenze previste si terranno per tutti i giorni dell’evento e prevederanno sessioni tecniche 

con presentazioni di paper, sessioni dedicate alla presentazione di poster e presentazioni in 
formato elettronico, sessioni congiunte interattive in parallelo alle sessioni orali, poster e 
presentazioni in formato elettronico, conferenze plenarie interattive, discussioni e dibattiti con il 
pubblico, conferenze, lecture e verteranno, tra gli altri, sui seguenti temi:  

•     Ground Systems, Communications and Data Processing (GSCDP);   

• Guidance, Navigation and Control (GNC)  

• Mission Design and Management (MDM)  

• Planning and Scheduling (PS)  

• Cross Support, Interoperability and Standards (CSIS)  

• Human Systems and Operations (HSO)  

• Small Satellite and Commercial Space Operations (SSCSO)  

• Launcher, Rockets and Balloon Operations (LRBO)  

• Emerging Space Operations in Asia and Developing Countries (ESO); 
- alle conferenze previste all’interno della manifestazione prenderanno parte dei rappresentanti 

dell’Agenzia Spaziale Italiana con degli interventi mirati a illustrare i principali progetti in cui 
l’Ente è coinvolto; 

TENUTO CONTO CHE con la sopracitata nota si evidenzia quanto segue: 
- si ritiene opportuna la partecipazione dell’ASI all’evento con in noleggio di uno stand 

preallestito di 9 mq. che sarà parte integrante della conferenza; 
- il noleggio sarà effettuato tramite affidamento diretto alla società SpaceOps 2020 Conference 

c/o Tourvest IME, in qualità di Ente organizzatore dell’evento nonché unico proprietario degli 
spazi espositivi; 

- la società sopracitata ha quantificato la spesa in ZAR 196.557,10 equivalenti a circa € 12.000,00 
IVA 22% esclusa da versare separatamente in Italia; 

- con comunicazione del 12 settembre 2019 il Presidente dell’ASI ha fornito il suo benestare in 
merito alla partecipazione dell’ASI all’evento in questione; 

CONSIDERATO quindi necessario impegnare la somma di € 15.860,00  IVA inclusa da versare 
separatamente in Italia, inclusiva di eventuali fluttuazioni del tasso di cambio valuta,  sul capitolo 
1.03.02.02.999.01. “URP” CRAM DGN.03. REU “RELAZIONI ESTERNE E URP” Ob-Fu 02.002.005. 
“Relazioni esterne e sostegno di attività culturali” Centro di Costo S08. “RELAZIONI ESTERNE E 
URP” del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019-2021; 



 
 

DETERMINA N.                /2019 

 

 

 

Pagina:    4  di  4 

OGGETTO: Partecipazione ASI a Space Ops 2020 – Citta del Capo – Sudafrica 18-22 maggio 
2020  – CIG Z0429C4EFE – Istr. 257/2019 

 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii; 
PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione dell’impegno 
di € 15.860,00 IVA inclusa da versare separatamente in Italia, nell’ambito di quanto richiesto dal 
RUP in data 5/9/2019; 

DETERMINA 
a) il noleggio di uno stand di 9 mq, e relativi servizi, per la partecipazione dell’ASI a Space Ops 

2020 che si terrà a Città del Capo, Sudafrica,  dal 18 al 22 maggio 2020, ex art. 36 comma 2 lett. a) 
del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

b) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società SpaceOps 2020 Conference 
c/o Tourvest IME per un importo pari € 12.000,00 (ZAR 196.557,10) IVA esclusa; 

c) il pagamento sarà effettuato sulle seguenti coordinate bancarie: 
o Società: Tourvest Holdings (Pty) Ltd – SpaceOps 2020 
o Banca: First National Bank 
o Numero conto: 6247 902 7726 
o Branch Code: 255-005 
o Branch Name: RMB Corporate Banking 
o Swift Code FIRNZAJJ 

d) l’assunzione dell’impegno massimo di € 15.860,00 IVA inclusa, da versare separatamente in 
Italia, inclusiva di eventuali fluttuazioni del tasso di cambio valuta, sul capitolo 
1.03.02.02.999.01. “URP” CRAM DGN.03. REU “RELAZIONI ESTERNE E URP” Ob-Fu 
02.002.005. “Relazioni esterne e sostegno di attività culturali” Centro di Costo S08. “RELAZIONI 
ESTERNE E URP” del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019-
2021; 

e) il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Francesco REA in qualità di Responsabile 
dell’Unità REU. 

 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO 
Dr Aldo Lucisano 


	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modi...
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016;
	- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018;
	- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.2 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto “Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana”;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell’Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018;
	- il decreto direttoriale n. 15 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. Aldo Lucisano dei provvedimenti di competenza UIS, per l’affidamento di contratti per servizi e fornitura sotto soglia di cui all’art. 36 del D.Lgs n. 50/...
	VISTI il decreto del Commissario Straordinario n. 2/2019 del 21/1/2019 e la Delibera del CdA n. 15 /2019 del 1 luglio 2019 di approvazione del documento di integrazione della programmazione annuale delle attività di comunicazione istituzionale anno 2019;
	- il documento di programmazione annuale delle attività di comunicazione istituzionale e public engagement 2019 – prevede la partecipazione di ASI a congressi e eventi di settore organizzati da enti esterni nazionali e internazionali;
	- per tali eventi si prevede una partecipazione con l’allestimento di corner espositivi preallestiti e l’acquisto di pacchetti di servizi connessi, in genere denominati “Partnership Package;
	- dal 18 al 22 maggio p.v. si terrà a Città del Capo, in Sudafrica, l’evento “SpaceOps 2020”, ospitato da SANSA (South African National Space Agency) il cui tema di quest’anno sarà “Beyond Boundaries to Human Endeavours”;
	- tenutasi biennalmente a partire dal 1990, la conferenza attrae tecnologi, scienziati e manager provenienti da agenzie spaziali, industria e università promuovendo scambi manageriali e tecnici su tutti gli aspetti delle operazioni di missione spazial...
	- l’ASI ha sempre preso parte alla citata manifestazione che attirerà tecnologi, scienziati, manager di agenzie, istituzioni accademiche e di ricerca, operatori e industrie al fine di poter promuovere scambi manageriali e tecnici su tutti gli aspetti ...
	- durante l’evento, i principali attori del settore aerospaziale avranno l’opportunità di incontrarsi al fine di condividere esperienze, sfide e proporre soluzioni innovative con colleghi provenienti da tutto il mondo;
	- le conferenze previste si terranno per tutti i giorni dell’evento e prevederanno sessioni tecniche con presentazioni di paper, sessioni dedicate alla presentazione di poster e presentazioni in formato elettronico, sessioni congiunte interattive in p...
	- alle conferenze previste all’interno della manifestazione prenderanno parte dei rappresentanti dell’Agenzia Spaziale Italiana con degli interventi mirati a illustrare i principali progetti in cui l’Ente è coinvolto;
	- si ritiene opportuna la partecipazione dell’ASI all’evento con in noleggio di uno stand preallestito di 9 mq. che sarà parte integrante della conferenza;
	- il noleggio sarà effettuato tramite affidamento diretto alla società SpaceOps 2020 Conference c/o Tourvest IME, in qualità di Ente organizzatore dell’evento nonché unico proprietario degli spazi espositivi;
	- la società sopracitata ha quantificato la spesa in ZAR 196.557,10 equivalenti a circa € 12.000,00 IVA 22% esclusa da versare separatamente in Italia;
	- con comunicazione del 12 settembre 2019 il Presidente dell’ASI ha fornito il suo benestare in merito alla partecipazione dell’ASI all’evento in questione;
	CONSIDERATO quindi necessario impegnare la somma di € 15.860,00  IVA inclusa da versare separatamente in Italia, inclusiva di eventuali fluttuazioni del tasso di cambio valuta,  sul capitolo 1.03.02.02.999.01. “URP” CRAM DGN.03. REU “RELAZIONI ESTERNE...
	a) il noleggio di uno stand di 9 mq, e relativi servizi, per la partecipazione dell’ASI a Space Ops 2020 che si terrà a Città del Capo, Sudafrica,  dal 18 al 22 maggio 2020, ex art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 ...
	b) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società SpaceOps 2020 Conference c/o Tourvest IME per un importo pari € 12.000,00 (ZAR 196.557,10) IVA esclusa;
	c) il pagamento sarà effettuato sulle seguenti coordinate bancarie:
	o Società: Tourvest Holdings (Pty) Ltd – SpaceOps 2020
	o Banca: First National Bank
	o Numero conto: 6247 902 7726
	o Branch Code: 255-005
	o Branch Name: RMB Corporate Banking
	o Swift Code FIRNZAJJ
	d) l’assunzione dell’impegno massimo di € 15.860,00 IVA inclusa, da versare separatamente in Italia, inclusiva di eventuali fluttuazioni del tasso di cambio valuta, sul capitolo 1.03.02.02.999.01. “URP” CRAM DGN.03. REU “RELAZIONI ESTERNE E URP” Ob-Fu...
	e) il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Francesco REA in qualità di Responsabile dell’Unità REU.

		2019-09-19T11:31:24+0200
	Lucisano Aldo


		2019-09-19T11:47:41+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




